SỞ GD&ĐT QUẢNG NGÃI

TRƢỜNG THPT BA TƠ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 183 /KH-THPT BTO

Ba Tơ, ngày  15 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường

phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 594/SGDĐT-GDTrH ngày 12/4/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà

trường triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 từ năm học

2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 164/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh Quảng Ngãi về Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông

năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn 322/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ngãi về việc Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp THCS, THPT

năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Trường THPT Ba Tơ xây dựng kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

- Nhằm phổ biến rộng rãi đến phụ huynh và học sinh về chỉ tiêu tuyển sinh,

nguồn lực giáo viên và kế hoạch xây dựng các tổ hợp môn lựa chọn, chuyên đề học

tập, số lớp tương ứng tại Trường THPT Ba Tơ.

- Nhằm tạo điều kiện để học sinh có thể cân nhắc, lựa chọn khi quyết định

đăng kí tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Ba Tơ phù hợp với định hướng nghề

nghiệp của bản thân.

2. Yêu cầu
Việc tuyển sinh đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, đúng Quy chế tuyển

sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT Quảng

Ngãi.

Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 được xây dựng căn cứ trên nguồn lực giáo viên,

cơ sở vật chất và thiết bị dạy học của nhà trường; số tổ hợp và số lớp/mỗi tổ hợp do

nhà trường quyết định bảo đảm sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất của

nhà trường và đáp ứng cao nhất nguyện vọng của học sinh.

II. Phƣơng thức, hình thức, chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

1. Phƣơng thức tuyển sinh

Trường THPT Ba Tơ tuyển sinh theo phương thức xét tuyển dựa trên kết quả

học tập và rèn luyện của 04 năm học cấp THCS. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên và

 2

việc quy đổi điểm với mỗi năm học thực hiện theo Quyết định số 164/QĐ-UBND

ngày 31/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về Phê duyệt Kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025.

2. Hình thức tuyển sinh: Tuyển sinh trực tuyến.

Học sinh đăng ký trực tuyến theo hướng dẫn và trong khoảng thời gian quy

định của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi, cụ thể:

- Học sinh đăng ký tuyển sinh vào 10 trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu

cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi tại địa chỉ:

http://quangngai.tsdc.edu.vn trong thời gian quy định từ 07 giờ 00 ngày 21/5/2024

đến 17 giờ 00 ngày 25/5/2024.
- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm 2024: nhận tài khoản cá nhân của

học sinh tại các trường THCS nơi học sinh đang học lớp 9 năm học 2023-2024 để

đăng ký trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp theo hướng dẫn của cán bộ phụ trách tại

trường THCS.

- Đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước năm 2024 và học sinh trái tuyến,

ngoại tỉnh có nhu cầu đăng ký nguyện vọng 1 tại Trường THPT Ba Tơ: Học sinh

mang hồ sơ bản chính theo quy định tại mục III.1 đến trực tiếp Văn phòng nhà

trường trong giờ hành chính  (từ 7 giờ 00 đến 17 giờ 00) từ ngày 21/5/2024 đến

25/5/2024 để cán bộ phụ trách kiểm tra hồ sơ và hỗ trợ nhập thông tin trên trang

tuyển sinh đầu cấp, in Phiếu đăng ký dự thi; học sinh rà soát, ký xác nhận; Hiệu

trưởng ký, đóng dấu và lưu Phiếu đăng ký dự thi của thí sinh tại trường.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

Chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024-2025: tuyển mới 455 học sinh.

4. Địa bàn tuyển sinh

Học sinh có hộ khẩu thường trú hoặc đã tốt nghiệp THCS tại các trường

THCS trên địa bàn huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.

III. Hồ sơ đăng ký xét tuyển

1. Hồ sơ xét tuyển gồm

a. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

b. Bản sao bằng tốt nghiệp THCS hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm

thời;

c. Học bạ cấp THCS bản chính;

d. Giấy chứng nhận hưởng chế độ cộng điểm ưu tiên (nộp bản sao có chứng

thực giấy chứng nhận hưởng chế độ ưu tiên) do cơ quan có thẩm quyền cấp;

e. Đối với người học đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước nộp giấy xác

nhận không vi phạm pháp luật do UBND xã, phường, thị trấn cấp.

2. Phƣơng thức nộp hồ sơ

Đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm 2024: Học sinh nộp các minh chứng

kèm tệp hồ sơ và scan các giấy tờ có liên quan theo quy định lên trên trang tuyển

sinh đầu cấp theo hướng dẫn của cán bộ phụ trách tại trường THCS nơi học sinh

đang học lớp 9 năm học 2023-2024.

Học sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin đã khai báo. Khi thực hiện

thủ tục nhập học, học sinh trúng tuyển nộp bản chính các loại hồ sơ để đối chiếu

theo quy định.

3. Thời gian xét tuyển: Dự kiến ngày 03/7/2024.

http://quangngai.tsdc.edu.vn/

 3

IV. Phƣơng thức tổ chức lớp học

1. Đặc điểm, tình hình đơn vị

1.1. Tình hình cán bộ, giáo viên, nhân viên

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong biên chế có 56 người

(CBQL: 03, GV: 49, NV: 04), 100% đạt chuẩn về trình độ đào tạo; trong đó có 08

CB, GV có trình độ Thạc sĩ.

Số giáo viên cụ thể theo chuyên môn đào tạo: Toán (07), Toán-Tin (01),  Tin

(03), Âm nhạc (01), Văn (07), Anh (06), Lý- Công nghệ công (03), Hóa (04),  Sinh

(02), Địa-Sinh (01), Địa (03), Sử (02), Sử-Chính trị (02), Chính trị/GD Kinh

tế&PL (02), GDQP-AN (01), GDQPAN-GDTC (01), GDTC (03).

1.2. Tình hình học sinh tại đơn vị

Tổng số HS 10 theo định mức được tuyển sinh: 455 học sinh theo hình thức

xét tuyển. Dự kiến định biên thành 11 lớp (mỗi lớp không quá 45 học sinh).

1.3. Tình hình cơ sở vật chất

Nhà trường có diện tích khuôn viên 11.000m2, có Nhà thi đấu Đa năng, có cơ

sở vật chất cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy học. Có 04 dãy phòng học với 26 phòng

học, có đầy đủ các phòng làm việc của lãnh đạo, Văn thư, Kế toán và phòng y tế,

phòng Đoàn, Công đoàn, phòng các tổ bộ môn; có thư viện đạt chuẩn, có 03 phòng

thực hành bộ môn, 01 phòng học tương tác, 02 phòng học máy vi tính với số máy

còn hoạt động tốt trên 80 máy, một số phòng học trang bị máy chiếu, tivi, thiết bị

dạy học đạt chuẩn tối thiểu. Hệ thống hàng rào, cổng trường hoàn chỉnh. Trường

có 01 nhà bán trú 02 tầng gồm 06 phòng cho học sinh.

2. Phƣơng thức tổ chức lớp học

Căn cứ khung chương trình giáo dục hiện hành, các văn bản hướng dẫn đổi

mới hoạt động chuyên môn, căn cứ vào đội ngũ cán bộ giáo viên, cơ sở vật chất và

điều kiện cụ thể, Nhà trường dự kiến xây dựng phương án xếp lớp và 07 tổ hợp

cho học sinh khối 10 năm học 2024-2025 lựa chọn như sau:

Mã

ký

hiệu

Tên

lớp

Môn/Hoạt

động bắt buộc
Môn lựa chọn Chuyên đề lựa chọn

N1 10A1

Toán, Văn, Anh,

Sử, GDTC,GDQP-

AN; HĐTN-HN;

Giáo dục địa

phương

Lý Hóa Sinh Tin Toán Lý Hóa

N2 10A2 Hóa Sinh
GDKT

&PL
Tin Toán Văn Hóa

N3 10A3 Hóa Địa
GDKT

&PL
Tin Văn Sử Địa

N4

10A4

Công

nghệ

Nông

Địa
GDKT

&PL
Tin Toán

GDKT&

PL
Địa

10A5 Công

nghệ
Địa

GDKT

&PL
Tin Toán

GDKT&

PL
Địa

 4

Mã

ký

hiệu

Tên

lớp

Môn/Hoạt

động bắt buộc
Môn lựa chọn Chuyên đề lựa chọn

Nông

N5

10A6

Công

nghệ

Công

Địa
GDKT

&PL
Lý Toán Lý Địa

10A7

Công

nghệ

Công

Địa
GDKT

&PL
Lý Toán Lý Địa

N6

10A8
Âm

nhạc
Địa

GDKT

&PL
Tin Văn Tin Địa

10A9
Âm

nhạc
Địa

GDKT

&PL
Tin Văn Tin Địa

N7

10A10
Mĩ

thuật
Địa

GDKT

&PL
Tin Văn Tin Địa

10A11
Mĩ

thuật
Địa

GDKT

&PL
Tin Văn Tin Địa

Lƣu ý:

- Đối với các lớp 10A1, 10A2, 10A3: học sinh có kết quả xếp loại cả năm các

lớp học cấpTHCS về học lực, hạnh kiểm phải xếp loại từ loại Khá trở lên, trong đó

có ít nhất 03 năm học hạnh kiểm được xếp loại Tốt.

- Nhà trường sẽ cập nhật và công khai nguyện vọng đăng ký hàng ngày để học

sinh biết số lượng nguyện vọng đăng ký trong tổ hợp, từ đó có sự điều chỉnh hoặc

đăng ký lại nguyện vọng cho phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025 của Trường

THPT Ba Tơ, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì phụ huynh và học

sinh liên hệ qua số điện thoại: 0255.3863244, DĐ: 0383807529 (Thầy Hải) hoặc

qua email: c3bato@quangngai.edu.vn để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

  - SGD (Qua phòng GDTrH);

  - Phòng GD và ĐT huyện Ba Tơ;

  - Trung tâm TT-VH-TT huyện Ba Tơ (để phối

hợp);

  - Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn Ba Tơ(để

phối hợp);

  - Các trường THCS trên địa bàn huyện Ba Tơ

(để phối hợp);

  - Bộ phận làm công tác tuyển sinh;

  - Lưu: VT.

             HIỆU TRƢỞNG

                         Nguyễn Thị Thành